Statistisches
Jahrbuch
1991

Y Post

Deutsche Bundespost




Statistisches Jahrbuch 1991

QY Postdienst

Deutsche Bundespost

1992

Herausgegeben von der

Generaldirektion Postdienst

5300 Bonn 1

Bearbeitet vom Posttechnischen Zentralamt, Darmstadt
Satz und Druck: Pfilzische Verlagsanstalt GmbH,
Landau/Pfalz

KNr. 672 278 015-9



Inhaltsverzeichnis

1

s
1.2
1.3

21

22

23

24

25

26
27

28

29
2.10

2.1
2.12

213

2.14

2:15
2.16
217

2.18

2.19
2.20

2.21
2.22

2.23
2.24
2.25
2.26
2:27

Vorbemerkungen, Begriffe, Erlduterungen

Allgemeines

Flache und Einwohner
Amter und Amtsstellen

Kundendienstliche Einrichtungen

Verkehrs- und Bestandsdaten

Briefdienste

Beforderte Briefsendungen
nach Verkehrsrichtungen

Beforderte Briefsendungen
nach Struktur und Verkehrsrichtung 1991

Eingelieferte Briefsendungen
nach Sendungsarten

Merkmale der eingelieferten
Briefsendungen

Format und Freimachung der eingelieferten
Briefsendungen 1991

Briefsendungen in das Ausland 1991
Briefe mit Wertangabe
Zeitungsdienst

Zugelassene Zeitungen
nach der Erscheinungsweise

Zugelassene Zeitungen nach Kategorien
Verkehr im Zeitungsdienst
Frachtdienste

Beforderte Paketsendungen

Merkmale der eingelieferten Paketsendungen

in das Inland

Eingelieferte Paketsendungen in das Ausland

1991

Merkmale der eingelieferten Paketsendungen

in das Ausland

Paketverkehr mit européischen Landern 1990

Pakete mit Wertangabe

Eingelieferte Pakete mit Wertangabe
in das Ausland 1991

Beforderte Péckchen

Rentendienst

Rentenzahlungen

Rentenempfanger und Rentenarten 1991
Sonstiges

Ein- und Auszahlungen am Schalter

Postsparkassendienst, Sortendienst,
Reisescheckdienst

Abgehende Luftpostsendungen
Abgehende Luftpostpakete 1990
Sendungen mit Nachnahme
Postauftragsdienst

Aufgegebene und zugestellte Telegramme

Seite

10

10
11
11

12
12
13

14

15

16

16
17
17

18
19

20
21

22

22
23
24
25
26
27

31
3.2

33

4.1
4.2
4.3
4.4
4.5
4.6
47
4.8
4.9

4.10

5.1
5.2
5.3

Mitarbeiter

Mitarbeiter nach der Kopfzahl

Mitarbeiter, Teilkrafte
auf Vollkrafte umgerechnet

Versorgungsempfénger

Bezirksstatistik

Flache und Einwohner

Amter und Amtsstellen
Kundendienstliche Einrichtungen
Briefdienst

Zeitungsdienst

Frachtdienst

Schalterdienst

Mitarbeiter nach der Kopfzahl

Mitarbeiter, Teilkréfte
auf Vollkrafte umgerechnet

Auslandische Mitarbeiter
/

Verkehrsgebiet Ost

Eingeliefe}'te Briefsendungen
Eingelieferte Packchen

Eingelieferte Pakete

Die Bezeichnung}der Tabellen wird im Inhaltsverzeichnis
haufig verkirzt wiedergegeben.

Bayarls
Staatsbib!io!hek
Miinchen

che

28

29
29

31
32
32
33
33
34
34
35

36
36

37
37
37

Gebietsstand:

Auf- und Ausgliederungen:

Auf- und Abrundungen:

Bestandszahlen:

Verkehrszahlen:

Begriffe und Abkiirzungen:

Zeichenerklarung:

vorbemerkungen,
Begriffe, Erlduterungen

Die Bestands- und Verkehrszahlen beziehen sich auf die Ergeb-
nisse der Deutschen Bundespost POSTDIENST in den 11 alten
Bundesléndern (Verkehrsgebiet West). Verkehrszahlen aus den 5
neuen Bundesléndern (Verkehrsgebiet Ost) sind im Abschnitt 5
dargestellt.

Die vollsténdige Aufgliederung einer Summe ist durch das Wort
davon kenntlich gemacht, die feilweise Ausgliederung durch das
Wort darunter.

Im allgemeinen ist ohne Rucksicht auf die Endsumme auf- bzw.
abgerundet worden. Deshalb kénnen sich bei der Summierung
von Einzelangaben geringfligige Abweichungen in der Endsumme
ergeben.

Bestandszahlen beziehen sich, sofern nicht anders vermerkt, auf
den Stand von Ende Dezember.

Verkehrszahlen beziehen sich, sofern nicht anders vermerkt, auf
die Ergebnisse des Kalenderjahres.

DBP: Deutsche Bundespost POSTDIENST

Bezirke: Bezirke der 18 Oberpostdirektionen in den 11 alten
Bundesléndern (Verkehrsgebiet West).

e VGO:
Verkehrsgebiet Ost der Deutschen Bundespost. UmfaBt seit
Inkrafttreten des Einigungsvertrags die Bundeslander Bran-
denburg, Mecklenburg-Vorpommern, Sachsen, Sachsen-
- Anhalt, Thiringen sowie den Ostteil des Landes Berlin (bis zum
Ablauf des 2. 10. 90 Bereich der ehemaligen Deutschen Post
der DDR).

e VGW:
Verkehrsgebiet West der Deutschen Bundespost. UmfaBt den
Bereich der 11 alten Bundeslénder.

Inland/Inlandsverkehr:

Die aus statistischen Griinden unter der Uberschrift ,,Inland*
oder ,,Inlandsverkehr** zusammengefaBten Verkehrszahlen
beziehen sich auch auf den Verkehr mit dem Verkehrsgebiet
Ost.

e Briefsendungen:
Briefe, Postkarten, Drucksachen, Briefdrucksachen, Massen-
drucksachen, Drucksachen zu ermaBigter Gebuhr, Wurfsen-
dungen, ijchersendungen, Blindensendungen und Warensen-
dungen.

e Paketsendungen: Pakete und Postguter.

e eingelieferte Sendungen:
im Bereich der Deutschen Bundespost (Verkehrsgebiet West)
eingelieferte Sendungen in das In- und Ausland.

e beférderte Sendungen:
eingelieferte Sendungen zuzuglich der Sendungen, die aus
dem Verkehrsgebiet Ost und aus dem Ausland in den Bereich
der Deutschen Bundespost (Verkehrsgebiet West) zugegan-
gen sind.

— = kein Bestand bzw. kein Verkehr.

Bestand oder Verkehr vorhanden, jedoch keine Angabe
mdglich.

berichtigte Zahl.

p = vorlaufige Zahl.

L]
I

_,
Il

Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut-
schen Bundespost (11 alte Bundeslander). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslander) finden Sie
im Abschnitt 5.



1 Aligemeines

1.1

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

1.2

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

Flache und Einwohner

Flache | Zahl der Einwohner
insgesamt | davonin

GroBstadten Mittelstadten Kleinstadten und

Uber 100 000 Uber 20 000 Landgemeinden

Einwohner bis 100 000 bis 20 000

Einwohner Einwohner

km2 Tsd. 0/o 0/o 0/

1 2 3 4 5

248 630 61310 34,8 25,0 40,2

248 652 61336 344 25,7 39,9

248 667 61561 33,8 26,1 40,2

248 678 61666 33,7 26,1 40,2

248 692 61638 33,6 26,2 40,2

248 687 61 421 33,8 26,2 40,0

248 706 61307 33,1 26,2 40,8

248 717 61049 32,8 26,2 40,9

248 708 61 021 32,5 26,5 41,0

248 709 61 141 32,8 26,5 40,8

248 709 61083 ° ° °

248 621 61715 ° ° °

248 626 62 679 ° o °

[ ] ® [ ] ) [ ]

Amter und Amtsstellen
Post- Postédmter Post- Post- Post-
amter (V) stellen | stellen Il hilfsstellen
1 2 3 4 5
530 5935 7 902 4913 44
440 6 060 7816 4557 40
.. 409 6136 7727 4238 40
368 6 211 7 662 4001 39
338 6263 7632 3822 37
332 6317 7 580 3698 34
330 6 326 7 535 3600 31
328 6 336 7 503 3497 29
328 6 338 7 479 3409 27
328 6 321 7 482 3321 26
326 6312 7 472 3275 25
326 6 282 7 498 3213 25
326 6 286 7 475 3129 25
324 6288 7 450 3027 23 |

Einwohner je km2

Zahl

247
247
248
248
248
247
247
245
245
246
246
248
252

13

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

1 Aligemeines
Kundendienstliche Einrichtungen
Amtliche Miinz- Miinz- Postbriefkésten | Postfacheinrichtungen
Abgabestellen fiir Wertzeichen- wechsler "
Postwertzeichen geber Amter und Amts- Vorhandene Benutzte
stellen mit Post- Postfacher Postfacher
facheinrichtungen
1 2 3 4 5 6 7
7 563 28 500 2463 108 832 4676 636 092 488 715
) 1) ") ") 4891 644 235 502 731
7 409 28214 2415 109 651 4887 652 964 513330
D] 1) 1) ") 4989 664 510 527 829
7170 28 038 2339 109 512 5217 673 157 545171
) ") 1) L) 5097 680 280 556 748
6 935 28 413 2393 110 472 5130 691744 573 242
) 1 1) N 5127 702 519 584 138
6961 27 178 1961 111 346 5088 711127 596 281
) ") 1 1) 5133 722 187 608 226
6 891 26 638 1706 113034 5174 735 438 622 892
Y 1) ") ") 5204 746 490 635 940
6977 26 073 1495 112 407 5239 756 097 648 512
" ") ") " 5283 764 467 658 038
) Erhebung nur alle 2 Jahre

40

5



2 Briefdienste

21

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989")
1990
1991

Beforderte Briefsendungen

nach Verkehrsrichtungen

| Eingelieferte Briefsendungen

insgesamt

Mio. Stiick
1

112423
111751
11405,0
11821,6
11995,6
11936,4
11756,7
116755
12 305,1
12 392,6
12 803,3
12879,9
13 083,0
13 871,0

je Einwohner

Stick
2

183
182
185
191
195
194
192
191
202
203

210

209
209
221

Eingegangene
Briefsendungen
19804100 | darunter (Sp. 1)

in das VGO | in das Ausland aus dem aus dem

VGO Ausland

Mio. Stuick Mio. Stuick Mio. Stiick Mio. Stuick
3 4 5 6 7
98,6 87,9 418,5 100,8 589,9
98,0 89,2 4972 107,3 658,6
100,0 73,0 469,3 70,9 529,2
103,7 84,1 499,6 90,6 5921
105,2 73,9 3974 98,1 601,6
104,7 59,5 431,0 87,7 629,5
103,1 61,8 440,6 84,7 636,3
102,4 61,4 4217 108,9 623,4
107,9 67,2 440,6 106,6 615,1
108,7 72,6 477.,6 89,7 590,5

112,3 80,6 4526 113,6 6153 /

112,9 74,4 387,3 129,6 583,9
1147 2755 406,4 277.6 569,1
121,6 767,3 369,5 540,2

2776

}

') Bis 1988 leicht Uberhéhtes Sendungsniveau, Vergleiche mit den Vorjahren deshalb nur bedingt méglich

Eingelieferte Briefsendungen

1987

1988

1989

Beforderte

Briefsendungen

insgesamt
(Sp.1,6und7)

Mio. Stiick
8

11933,0
119410
12 005,1
12 504,3
126953
12 653,6
124777
12 407,8
13 026,8
13072,8
13532,2
13 593,4
13929,7
14 688,8

g

2.2

1991

Beforderte Briefsendungen
nach Struktur und Verkehrsrichtung

2 Briefdienste

Sendungsarten Inlandsverkehr Auslandsverkehr Inlands- und
Auslands-
insgesamt | davon (Sp. 1) insgesamt | davon (Sp. 5) verkehr
innerhalb in das aus dem in das aus dem (Szuialr;rg%r;
des VGO VGO Ausland Ausland | P
VGW
Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stuick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stuick
1 2 3 4 5 6 7 8
Briefe 6 606,2 6 192,5 2355 178,2 596,6 2757 320,9 7202,8
Postkarten 617,0 4943 33,7 88,9 1755 297 145,9 792,5
Briefdrucksachen 840,6 7952 446 0,8 s —_ — 840,6
Massendrucksachen 35357 32388 295,8 11 9,0 9,0 - 35447
Drucksachen zu
ermaBigter Gebuhr 5,6 — 46 1,0 36,4 194 17,0 42,0
Ubrige Drucksachen 1101,3 1040,0 54,0 7.3 91,9 35,5 56,4 1193,2
Wurfsendungen 8917 809,2 824 S S s —_ 891,7
Blchersendungen 76,1 711 4.8 0,2 — —_ —_ 76,1
Warensendungen 100,2 88,5 11,7 0,1 — — —_ 100,2
Blindensendungen 49 4.6 0,2 0,04 0,2 0,2 0,1 51
zusammen 13779,2 127342 767,3 2776 909,6 369,5 540,2 14 688,8
Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut-
schen Bundespost (11 alte Bundeslander). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslander) finden Sie
im Abschnitt 5.
7



2 Briefdienste 2 Briefdienste

2.3 Eingelieferte Briefsendungen

nach Sendungsarten

T =

Sendungsart 1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 Sendungsart 1985 1986 1987 1988 1989') 1990 1991
Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stuick Mio. Stuick Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stlck Mio. Stiick Mio. Stiick
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
Briefe 64854 64817 6615,8 6703,4 6 958,1 67233 6 655,7 Briefe 6670,6 7108,1 6 895,6 6 853,7 6 486,1 6 604,6 6703,7
Postkarten 779,3 709,6 678,0 800,4 625,7 508,4 641,9 Postkarten 550,7 546,0 606,4 591,1 5542 558,9 5577
Briefdrucksachen 3829 447 1 5452 461,1 383,6 486,0 538,4 Briefdrucksachen 592,4 529,8 571,3 606,8 671,8 751,4 839,8
Massendrucksachen 2 005,1 1885,0 2039,3 2095,5 2081,2 2 i00,7 22173 Massendrucksachen 21851 23199 24232 26745 2808,5 29285 3543,7
Drucksachen zu Drucksachen zu
ermaBigter Gebuhr 171 19,4 15,3 11,6 12,0 19,4 20,8 erméaBigter Gebuhr 27,6 18,0 15,5 215 21,9 27,2 24,0
ubrige Drucksachen 1110,8 1045,2 895,2 1011,8 1008,8 1108,9 949,3 1 ubrige Drucksachen 926,4 1038,5 1070,2 1130,6 1096,0 1120,2 1129,5
Wurfsendungen 2646 385,6 425,0 5446 755,1 798,7 567,7 . Wurfsendungen 5571 578,0 670,2 7811 1068,6 918,0 891,7
Blichersendungen 39,4 37,6 37,6 421 439 43,3 42,7 Buchersendungen 421 44,0 423 43,2 65,4 719 75,9
Warensendungen 156,5 162,9 1525 149,8 125,8 1464 121.2 I Warensendungen 121,6 120,7 95,8 98,2 104,9 99,8 100,1
Blindensendungen 1,0 1.1 1.2 1,4 1,4 1,5 1,6 : Blindensendungen 1,9 2,1 2,3 25 2,5 2,7 50
zusammen 112423 111751 11 405,0 118216 11995,6 11936,4 11756,7 zusammen 11675,5 12 305,1 12 392,6 12 803,3 12 879,9 13 083,1 13871,0

') Bis 1988 leicht Uberh6htes Sendungsniveau, Vergleiche mit den Vorjahren deshalb nur bedingt méglich

g

% | .

Briefe 48,3
V’\’ILklyr’f’sékn’d’ung’;en G e R 64
Massendrucksachen 25,5
Struktur der | |
eingelieferten Briefsendungen Sonstige Sendungen?) 9,6
1991’ | | o 1) Ubrige Drkkucksachen,B[]che’r-, Bliﬁden- und Warensendungen 100 %0



2 Briefdienste

24  Merkmale der eingelieferten Briefsendungen

Eingelieferte Briefsendungen

insgesamt | darunter (Sp. 1) mit

| Einschreiben

Wertangabe Nachnahme Eilzustellung Luftpost
insgesamt | in das Ausland insgesamt | in das Ausland
Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stuck Mio. Stuck Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stuick Mio. Stuick
1 2 3 4 5 6 7 8
1988 12 803,3 101,6 8,4 10,4 0,2 22,6 34,0 1177
1989 12 879,9 99,3 7.8 10,6 0,2 21,9 31,0 84,3
1990 13 083,1 97,9 8,0 10,4 0,2 18,5 29,8 79,8
1991 13871,0 96,1 6,9 10,8 0,2 194 30,7 71,5
25 Format und Freimachung der eingelieferten Briefsendungen
1991 Sendungsart Format ’ Freimachung
Standard Ubrige | Langbrief- Stiick- durch durch durch durch | nicht frei-
Kurzbrief- sendun- briefsen- | Postwert- | Freistem- DV-Frei- Bar-Frei- gemacht
sendun- gen dungen zeichen | . pelab- stempe- | machung
gen " druck lung
Mio. Stlick | Mio. Stiick | Mio. Stlick | Mio. Stiick | Mio. Stiick | Mio. Stick | Mio. Stiick | Mio. Stiick | Mio. Stiick
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Briefe 52156 360,2 996,5 131,4 1949,8 3588,2 93,2 19,7 18,4
Postkarten 5577 S - s 426,7 " 83,3 8.8 2,0 139
Briefdrucksachen 752,8 31,3 53,9 1,8 65,2 704,2 62,9 7.5 0,04
Massendrucksachen 1660,5 143,0 1343,0 92,3 155,7 676,1 40,4 2366,6 —
Drucksachen zu
ermaBigter Gebuhr 11 0,03 170 4.3 2,9, 18,2 0,5 0,8 —_—
Ubrige Drucksachen 655,5 47,7 406,4 19,9 293,6 789,9 28,9 17,0 0,2
Wurfsendungen —_— —_ — — — —_ — 860,4 —
Buchersendungen 2,9 1,8 43.3 279 16,4 50,5 8,0 0,9 s
Warensendungen 6,2 32 18,1 725 19,7 46,3 32,6 1,4 0,02
Blindensendungen 1,7 02 0,9 22 0,01 — S— — S
zusammen 8854,0 587,5 28792 3523  2930,0 5956,7 2755 3 276,4 32,5

10

26 Briefsendungen in das Ausland (ohne Massendrucksachen)

2 Briefdienste

1991 waren gerichtet nach waren gerichtet nach
Mio. Stiick 0/ Mio. Stuick %%
1 2 3 4 5 6
Europa 2718 75,8 Afrika 9,5 2,6
darunter nach:
Belgien 13,7 3,8 Amerika 46,4 12,9
Danemark 8,5 24 darunter nach:
Finnland 3,6 1,0 Argentinien 1.3 0,4
Frankreich 28,1 7.8 Brasilien 27 0,8
Griechenland 3,9 1.1 Chile 0,9 0,3
GroBbritannien und Nordirland 2456 6,8 Kanada 6,4 1,8
Irland 2,1 0,6 den USA 304 8,5
Italien 17,6 49
Jugoslawien 56 1,6 Asien 25,3 71
Luxemburg 4.8 1,3 darunter nach:
den Niederlanden 279 7,8 Indien 2,6 0,7
Norwegen 3,4 0,9 Israel 28 0,8
Osterreich 348 9,7 Japan 54 15
Polen 11.2 3.1
Portugal 27 0,8
Rumanien 3,5 1,0
Schweden 79 2,2
der Schweiz (mit Liechtenstein) 34,8 9,7
Spanien 856 2.4 Australien
der Tschechoslowakei 51 14 und Ozeanien 5,6 16
der Turkei 6,4 1,8 darunter nach:
%" der UdSSR 7,0 20 Australien 48 1,3
Ungarn 3,6 1,0 Neuseeland 0,8 0,2
2.7 Briefe mit Wertangabe
Inlandsverkehr Auslandsverkehr Inlands- und
Auslands-
insgesamt | davon (Sp. 1) mit insgesamt | davon (Sp. 6) verkehr
- = Wertangabe - zusammen
innerhalb in das aus dem bis 500 DM in das aus dem (Sp. 1 und 6)
des VGO VGO ohne Ausland Ausland
VGW Siegel')
Tsd. Stuick Tsd. Stiick Tsd. Stiick Tsd. Stick. Tsd. Stiick Tsd. Stlck Tsd. Stiick Tsd. Stiick Tsd. Stuck
1 2 3 4 5 6 7 8 9
1978 7 006 7 000 3 3 5668 323 72 251 7 329
1979 7 370 7 360 5 5 6412 332 82 250 7702
1980 7796 7783 8 5 6624 344 84 260 8 140
1981 8126 8114 8 3 6970 354 84 270 8 480
1982 7 956 7944 9 3 6 484 337 92 245 8293
1983 8 051 8 043 4 4 6 458 321 95 226 8372
1984 8230 8222 4 4 6 560 288 107 181 8518
1985 8 505 8 497 5 3 6 699 289 129 160 8794
1986 8 881 8873 5 3 6940 298 140 158 9178
1987 9533 9525 5 3 7 458 310 152 158 9843
1988 10 252 10 243 5 3 8189 329 158 171 10 580
1989 10 385 10 376 5 3 7947 349 187 162 10734
1990 10 243 10 235 5 3 8194 344 192 152 10 587
1991 10630 10 150 420 60 8 546 342 197 145 10972
') Wertangabe bis 1978 100 DM
11



2 Zeitungsdienst

2 Zeitungsdienst

2.8 Zugelassene Zeitungen nach der Erscheinungsweise 2.10 Verkehr im Zeitungsdienst
am Jahresanfang
I Zahl der zugelassenen Zeitungen | Postvertriebsstucke im Inland | Fremdbeilagen in Postvertriebsstiicken | Postvertriebsstlicke in das Ausland
insgesamt | davon (Sp. 1) Exemplare Gewicht kg Zahl Gewicht kg Exemplare Gewicht kg
_ 1 2 3 4 5 6
seltener | monatlich wochentlich
als 1mal
monatl. 1mal omal 3mal 1mal omal 3mal 4mal 5mal 6mal 7mal 1978 1330 835 367 209 230 998 293 081 371 4087 285 3082073 595 816
und 1979 1408 943 392 230 625 718 284 726 655 4076 346 3033729 580 035
; 5 4 14“’"9'3 . 3 5 s 9 0 » 2 1980 1466 752 725 239 477 317 286 343 935 4118 848 3146 096 607 435
1981 1514 865 193 238 340 238 270 451 897 3874 086 3190 846 579610
1982 1539 021 354 231 306 038 261 730 660 3830 235 2 958 506 516 498
1978 #5350 A2 €482 498 36 790 65 35 5 29 1085 9 1983 1567 621 031 234 071 848 290 210 586 4083 8% 2768 026 512808
120 sl 2344 &8 503 34 762 62 31 6 32 1074 8 1984 1577 068 623 240 633 572 326 499 109 4665998 2617 507 508 707
i Th88 2 802 el 498 35 751 67 30 5 33 1066 9 1985 1601 560 577 243 145 555 330 877 076 4733516 2 485 302 495 802
ASHE 7906 2572 2614 502 31 742 77 31 4 61 10863 9 1986 1628 755 613 250 698 354 347 742 237 4747 496 1104 045 169 802
135a AT il = o il 499 3 746 81 30 3 62 1052 9 1987 1655 741 188 255 211 484 396 762 202 5 470 989 1030 259 146 285
1384 §409 ki 2876 499 34 760 80 31 3 58 1069 9 1988 1676 567 917 260 313 517 434 492 561 6167 182 917 476 137 165
1568 & 515 o458 2878 508 34 780 79 30 3 57 1081 9 1989 1713 544 543 268 800 838 444 969 250 6 545 844 770 975 116 949
1586 61565 i 2875 498 34 798 74 32 3 62 1088 9 1990 1746 471 027 276 036 848 443 027 623 6773 904 660 474 98 895
Vasy 9108 e 2904 495 31 793 75 32 3 59 1086 13 1991 1763 747 646 275 646 600 409 291 260 6 182 304 _ —
1988 9282 3779 2920 494 34 786 75 31 4 57 1087 15
:ggg Z SZZ ; gi; § 2‘1‘2 ggg gi _7/?/:3 Z gz Z :Z 1 ggg :: Postzeitungsgut Fremdbeilagen im Postzeitungsgut Streifbandzeitungen
1991 10 377 4571 3141 534 37 797 73 26 4 54 1124 16 Sendungen Zahl der Gewicht kg Zahl Gewicht kg
1992 11011 4820 3193 562 37 846 75 25 2 52 1382 17 Zeitungsexemplare Zahl
7 8 9 10 11 12
1978 . 512 027 786 43 024 399 46 308 258 534 463 81984 677
29 Zugelassene Zeitungen nach Kategorien 1979 ) . 483 189 237 41603 530 43 441 680 487 773 74 806 952
S ——— 1980 : . 473 539 001 39742 815 37 998 549 436 460 63 824 544
1981 . 445 474 270 35809 139 32 440 026 362 983 59 447 896
| Zah! der zugelassenen Zeitungen 1982 . 412 318 575 31692 379 28 631 556 333768 55044 186
ins- | davon (von Sp. 1) 1983 . 394 591 964 29 284 259 29 297 024 337 917 50 588 977
gesamt 1984 . 365 383 771 27 673 244 27 587 129 339533 45894 294
ZeiLar?ge:r; Z‘;‘f?::ge;n :fs";*:;rl ) P“b,'t“ K?”felf*‘ Fachh?:"' Ve'e\i/”S' Kamm?: - I'V”“ei' 'R;_ka'? Afgﬂicf;f 1985 8245 511 349 436 548 26 148 192 25 649 006 311185 40 823 070
umszeit- sionelie schriten u. ver- zelt- ungen ittei- ruck-
wochent- schriften Blatter bands- schriften éffegtl.- lungs- schriften’ 1266 #3609 #Es 936 206 327 2 S oS 26,802 564 ———— SN
lichoeresh o et | [iEes 1987 7983845 332 451 071 24 962 142 26 007 456 334 956 31803 132
Zeitungen VG5~ 1988 7928103 316 772 731 24 240 501 29 056 998 375 742 31616 893
Trager | 1989 7531 606 301 495 021 23611 132 27 466 381 372 290 34780 000
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 |* 11 12 1990 7354 136 290 406 461 23004 518 26:363 257 378 248 33243 151
. 1991 7 044 220 269 516 501 21403 939 22981 125 310 548 38 805 922
1981 7766 1132 124 145 167 309 2756 2112 180 359 283 199
1982 7 906 1129 122 152 171 304 2852 2157 183 358 280 198
1983 8111 1116 118 166 177 206 2853 2271 182 435 306 191 . 1750
1984 8 409 1133 119 191 196 327 2903 2407 182 444 315 192
1985 8615 1143 131 200 198 329 2939 2507 188 458 307 195
1986 8 885 1156 133 208 195 330 2970 2608 176 568 345 196
1987 9103 1153 133 207 190 332 2994 2709 177 665 344 199 .
1988 9282 1152 125 207 194 338 3072 2787 178 692 340 197 - e 1700
1989 9554 1150 129 211 216 333 3183 2897 175 734 331 195
1990 9962 1144 119 226 236 341 3287 3001 177 915 323 193
1991 10377 1181 124 255 252 347 3487 3085 180 963 307 196
1992 11011 1437 142 269 258 360 3760 3008 217 1041 315 204
G L - & — 1650
- L L £ — 1600
Eingelieferte Zeitungen
Postvertriebsstlicke
Mio.
1987 1988 1989 1990 1991
12 13



2 Frachtdienste 2 Frachtdienste

211 Beférderte Paketsendungen 212 Merkmale der eingelieferten gebiihrenpflichtigen gewdhnlichen Paketsendungen in das Inland
Eingelieferte Paketsendungen er 100 Paketen bzw. Postgiitern waren:
insgesamt | je Einwohner 19802100 l darunter (Sp. 1) Nachnahmesendungen Schnellpakete | Schnellpostgiiter Pakete nicht sperrige
mit Rickschein freigemachte Pakete
’ gewdhnliche Pakete Postguter Pakete indas VGO | indas Ausland Pakete
mit Wert- Pakete Postguter
von Selbst- | von anderen angabe 1 2 3 4 5 6 7
buchern Einlieferern
Mio. Stiick Mio. Stiick : tick Mi tick Mi . I . . . . . A
i s 5 Mio. Stuc4 io. Stuc5 jo. Stucl; Mio. Stucl; Mio. Stucl; Mio. Stucl; B 553 5,47 3,41 104 0,07 13.25 253
1979 6,25 3,97 4,34 1,16 0,07 15,32 3,16
77 1,09 0,10 16,29 3,18
1978 259,2 423 98,2 54,0 86,4 1143 45 223 87 ::Z? Z’g? 2’68 jgg o ois ot 26
1979 259,2 423 98,2 46,9 87,1 120,6 4,6 24,7 8,7 982 5‘34 5’98 3’77 g ’15 0’1 3 19‘45 4’1 1
1980 264,0 429 100,0 451 91,0 123,1 4,8 22,8 9,1 1983 5’01 8,52 2,60 0’70 0’09 10’86 b ’59
1981 264,5 429 102,2 445 91,0 124,2 4.8 22,8 10,8 1984 3’1 » 8,87 2’50 ; ’24 0’1 o 10’42 1’36
1982 260,9 423 98,8 33,9 98,7 123,7 4,6 22,1 17,2 faigs 2’75 9’24 2’55 0’83 0’1 . 9’10 . ’1 0
1983 242,8 395 92,0 87,2 75,2 75,8 46 21,5 10,1 ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
1986 2,98 19,07 2,63 1,30 0,10 10,19 1,23
1984 242,2 395 91,7 86,3 134,8 16,3 4.8 21,4 9,9 1987 - 0 38 7 359 01 10.88 134
1985 238,3 390 90,3 112,8 105,7 14,8 5,0 20,8 10,2 ' ’ ’ ' ’ ! ’
1988 4,82 9,40 2,95 3,79 0,10 11,31 1,18
1986 234,0 383 88,6 107,6 108,0 13,2 5,2 20,8 9,3
f 1989 5,40 2,44 3,20 1,42 0,10 12,33 2,06
1987 240,7 394 91,2 132,9 93,0 9,3 55 21,7 9,2
1990 6,35 7,30 3,74 2,59 0,02 14,42 1,52
1988 2429 398 92,0 124,0 98,9 14,3 57 22,3 9,3 661 647 6.91 .68 038 0.002 16.29 168
1989 237,1 384 89,8 118,1 99,9 13,8 53 19,6 8,8 ’ ’ ’ ’ ’ ’ ’
1990 238,0 380 90,2 104,4 87,3 411 5,2 20,7 79
1991 327,3 522 124,0 109,2 85,2 1276 ' 53 59,3 72
Eingegangene Beférderte Paketsendungen
Paketsendungen insgesamt j
(Sp.1,10und 11) X i
aus dem aus dem
VGO Ausland
Mio. Stiick |  Mio. Stiick Mio. Stiick
10 11 12
1978 56 40 2688 e
1979 53 41 268,6
1980 5,2 4,2 2734
1981 “ 5,7 4.2 274,4
1982 55 4,0 270,4
1983 56 39 252,3
1984 59 4,0 252,1 "
1985 6,0 3,9 248,2 .
1986 6,4 3,9 2443 — 300
1987 6,7 4,0 251,4
1988 75 4,0 254,4
1989 7,3 41 248,5
1990 5,0 3,7 246,7

1991 6.4 3,8 3374 — 250

L L . — - 200

L . = 150

Eingelieferte Paketsendungen

Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4 " Mio
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut- ¢ ’
schen Bundespost (11 alte Bundeslénder). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslénder) finden Sie
im Abschnitt 5.

1987 1988 1989 1990 1991

14 15



2 Frachtdienste

2.13 Eingelieferte gewodhnliche Pakete in das Ausland

1991

nach Gewichtsstufen, Beférderungswegen und Durchschnittsgewichten

Gewichtsstufen auf dem auf dem auf dem insgesamt
Land- und Seeweg SAL-Weg') Luftweg

Tsd Stuck Tsd Stuck Tsd Stuck Tsd Stuck

1 2 3 4

bis 1 kg 380 20 105 505

Uber 1bis 3 kg 1529 96 382 2007

Uber 3bis 5kg 1230 77 238 1545

Uber 5 bis 10 kg 1531 94 212 1837

Uber 10 bis 16 kg 771 20 108 899

Uber 16 bis 20 kg 340 12 30 382

| insgesamt 5782 319 1075 7176

Durchschnitts-
gewicht in kg 6,4 54 4.9 6,1

') Beférderung auf dem kombinierten Land-/Luftweg (Surface Air Lifted)

2.14 Merkmale der eingelieferten gebiihrenpflichtigen gewéhnlichen Pakete in das Ausland

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989')
1990
1991

16

Pakete von Selbstbuchern

insgesamt

Mio. Sttick

1

2,38
2,29
2,46
3,01
5,05
2,77
2,96
3,26
3,31
2,78
2,74
2,58
2,41
2,40

darunter
mit mit
Nachnahme Eilzustellung
2 3
75536 98 348
75132 102 219
91419 88 303
74 496 97 463
165 531 192 749
94 960 96 163
92782 113 044
107 395 116 408
106 826 125126
95619 113195
117 274 131210
80 000 77 000
° 79 000
82 000 106 000

) ab 1989 neues Erhebungsverfahren

Pakete mit Pakete mit
Nachnahme Ruckschein
4 5

174 362 17 736
173 063 26 449
188 802 23633
186 395 24 294
353 982 24 441
215303 15113
204 066 96 564
249 837 24 358
228 704 37 872
206 088 24 977
251 326 35554
80 000 36 000
111 000 12 000
82 000 42 000

Pakete mit
Eilzustellung

362518
337 877
351999
418 197
485 204
270 392
304 446
302 561
268 530
291 982
318 592
171 000
185 000
169 000

sperrige
Pakete

39 585
34 442
34 466
50 756
62 360
31685
29128
29 144
38080,
35936
52 004
18 000
27 000
30 000

&

2.15 Paketverkehr mit europaischen Landern

1990

2.16

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

ohne Luftpostpakete

2 Frachtdienste

Land | in abgehender Richtung | in ankommender Richtung

‘ Stiick % Stiick %

1 2 3 4

Belgien 193 538 3,76 15 646 1,28

Bulgarien 15565 0,30 2781 0,23

Danemark 195 070 3,79 122 276 10,00

Finnland 79 475 1,54 9942 0,81

Frankreich 296 964 577 35095 2,87

Griechenland 38 901 0,76 9034 0,74

GroBbritannien 183 108 356 — —

Irland 17 284 0,34 — —

Island 9858 0,19 2421 0,20

Italien 160 153 3,11 73292 5,99

Jugoslawien 55771 1,08 10 559 0,86

Luxemburg 105 320 2,05 22 882 1,87

Niederlande 487 600 9,47 117 006 9,57

Norwegen 118 082 2,29 17 491 1,43

Osterreich 764 536 14,85 275 270 22,51

Polen 703 000 13,65 30 665 2,51

Portugal 21916 0,43 20 036 1,64

Rumanien 176 925 3,44 3588 0,29

Schweden 169 110 3,28 40 552 3,32

Schweiz 961 986 18,68 363 688 29,73

Sowjetunion 105 047 2,04 9842 0,80

Spanien 75717 1,47 6750 0,55

Tsehechoslowakei 124 747 2,42 22077 1,80

" Tirkei 30 397 0,59 5423 0,44

Ungarn 51642 1,00 6 347 0,52

Zypern 2 440 0,05 429 0,04

Sonstige Lander 4 868 0,09 e —

zusammen 5149 020 100,00 1223092 100,00

Pakete mit Wertangabe
Inlandsverkehr Auslandsverkehr Inlands- und
Auslands-
insgesamt | davon (Sp. 1) insgesamt | davon (Sp. 6) verkehr
in das in das aus dem in das aus dem 4(Sz;s1aumnnc]e5r;
VGW VGO VGO Ausland Ausland

Tsd. Stiick Tsd. Stuck Tsd. Stiick Tsd. Stuck Tsd. Stiick Tsd. Stiick Tsd. Stick Tsd. Stick
1 2 3 4 5 6 7 8
4418 4 395 21 3 285 137 148 4703
4510 4488 19 3 285 130 155 4795
4658 4633 21 3 281 120 161 4939
4688 4 665 20 2 300 129 171 4987
4482 4 464 16 2 268 121 147 4750
4521 4505 15 1 307 124 183 4828
4683 4 666 14 3 353 143 210 5036
4873 4 860 9 4 357 160 197 5230
5085 5071 11 3 336 127 208 5421
5350 5338 10 3 360 119 241 5710
5555 5543 9 3 440 115 325 5995
5192 5181 8 3 466 110 356 5658
5062 5032 27 3 326 98 228 5388
5190 ° o o 273 84 189 5463
17



2 Frachtdienste

2.17 Eingelieferte Pakete mit Wertangabe in das Ausland

1991

18

nach Gewichtsstufen und Beférderungswegen

Gewichtsstufen auf dem Land- und Seeweg auf dem SAL-Weg ) auf dem Luftweg insgesamt
Tsd. Stick Tsd. Stlck Tsd. Stlick Tsd. Stlick

1 2 3 4

bis 1kg 10 ° ° 10

Uber 1bis 3kg 32 5 3 40

Uber 3bis 5kg 11 1 1 13

Uber 5 bis 10 kg 14 ° 3 17

Uber 10 bis 16 kg 3 ° ° 3

Uber 16 bis 20 kg 2 ° ° 2
zusammen 71 5 8 84

1) Beforderung auf dem kombinierten Land-/ Luftweg (Surface Air lifted)

Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut-
schen Bundespost (11 alte Bundeslander). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslander) finden Sie
im Abschnitt 5.

2.18

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

Beforderte Packchen

2 Frachtdienste

Emgelieferte Péckchen ﬁiingegangene Péckchen Beférderte
Péckchen
insgesamt je 100 19802 100 Fiarunter (Sp. 1) aus dem VGO aus dem insgesamt
Einwohner Ausland
in das VGO in das Ausland (Sp-1,6und7)
Mio. Stiick Stiick Mio. Stuck Mio. Stick Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stiick
1 2 3 4| 5 6 7 8
2297 375 98,0 4,8 10,3 41 37 2375
238,3 389 101,7 4,5 10,8 3,6 3,8 2457
234,3 381 100,0 4,7 10,5 3,8 4,3 242 .4
235,3 382 100,4 3,7 11,1 3,4 3,6 2423
229,0 372 97,7 3,3 11,7 3,1 3,9 236,1
2221 362 94,8 3.3 11,6 3,1 3,7 2289
2357 384 100,6 3,1 12,6 3,2 35 2424
237,0 388 101,2 3,0 12,9 3,0 3,7 2436
255,2 418 108,9 2,8 16,1 2,8 3,4 2614
263,0 430 112,2 2,7 16,0 2,8 3,5 269,3
2778 455 118,6 3,0 17,6 3,0 4,9 285,8
285,5 463 121,9 2,9 18,4 2,7 3,9 292,1
306,6 489 130,9 17,5 19,0 4,0 3.9 3145
2819 450 120,3 33,7 17,7 5.7 3,1 290,7
£ 300
— - — 280
e ] L E - 260
e b - L = 240
Eingelieferte Packchen
: - Mio.
1987 1988 1989 1990 1991
19



2 Rentendienst

219

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

20

Rentenzahlungen

Rentenzahlungen ferner
osterreichische Pensionen
insgesamt (davon (Sp. 1und 2) Falle Betrag
Falle Betrag [ Inlandsrenten Auslandsrenten
Falle Betrag Falle Betrag

Mio. Mio. DM Mio. Mio. DM Mio. Mio. DM Mio. Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8
152,2 102 922,3 148,9 101 110,2 3,3 18121 0,7 87,0
1551 108 536,7 151,4 106 611,6 3,7 19251 0,7 94,0

158,2 114 649,6 154,2 112 600,2 4,0 20494 0,7 104,0

161,2 120 912,0 156,9 1187072 43 2204,8 0,7 112,5

164,1 129 218,9 159,0 126 755,7 5,1 24632 0,8 121,8

167,2 134 033,4 161,8 131 388,1 54 2645,3 0,8 130,5

169,9 141 359,0 164,2 137 890,1 57 34689 0,8 138,5

173,3 144 466,0 167,2 140 980,0 6,1 3486,0 0,8 1454

1746 147 164,4 168,2 1439754 6,4 3189,0 0,9 152,4

1775 152 975,7 170,7 149 634,7 6,7 33411 0,9 160,9

182,3 160 423,2 1749 156 737,6 75 36855 0,9 163,6

187,7 168 269,1 1791 164 182,6 8,6 40864 0,9 1748

193,0 176 770,6 183,9 172 390,2 9,1 4380,3 0,9 183,2

199,8 188 385,0 190,1 183 562,5 9,7 ' 48226 1,0 193,2
\;'

. — 190

= ~ | — 180

. | L . i 170

— — — — 160

Zahlungen im Rentendienst
Mio.
1987 1988 1989 1990 1991

220 Rentenempfanger und Rentenarten

1991

Rentendienst

Rentenempfanger

im Bereich der DBP

im Ausland

Rentenart Falle Betrag

Tsd. Mio. DM

1 2 3

Arbeiterrenten 109 290,2 96 927,501
Angestelltenrenten 63 248,5 77 487,204
Sonstige Zahlungen 17 605,7 9 147,747
insgesamt 190 1444 183 562,452

Arbeiterrenten 7 4044 2 938,200
Angestelltenrenten 21574 1 820,580
Sonstige Zahlungen 105,2 63,796

| zusammen 9667,1 4822576
Osterreichische Pensionen 957.8 193,198
| insgesamt 10624,9 5015774
21



2 Sonstiges 2 Sonstiges

2.21 Ein- und Auszahlungen am Schalter 2.23 Abgehende Luftpostsendungen
nach Verkehrsrichtungen und Gewicht
] Einzahlungen Auszahlungen Briefsendungen Paketsendungen Brief- und Paketsendungen
| in das Inland’) | in das Ausland zusammen aus dem aus dem sonstige zusammen in das in das zusammen in das in das zusammen in das in das zusammen
' Sp.1und3 Inland") Ausland?) Aus- | (Sp.6,7und8) VGW Ausland VGW Ausland VGW Ausland
insgesamt darunter insgesamt darunter zahlungen?)

Postanwei- Postanwei- Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg Tsd. kg
sungen sungen 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Mio. Stlick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stlick Mio. Stlick Mio. Stlick Mio. Stlick Mio. Stlick Mio. Stiick

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1978 1416061 83747 225353 25737 52554 7 829,1 16 734,3 13630, 1 30 364,4
—_— 305,422 7364 7137 6.051 312,550 35,150 2 497 36,121 73.768 1979 21876,4 88275 30703,9 29515 5937,9 8 889,4 248279 147654 39 593,3
1578 202,011 6.064 6192 5204 299,103 30,264 2679 37,654 70,497 1980 24 993 4 9051,6 34.045,0 3120,3 6 860,8 99811 28 1137 15912,4 44026,1
1580 280,121 5204 6239 5,262 286,350 57784 5011 44205 74,000 1981 252414 92956 34 537,0 2638,0 96254 12 263,4 27 879,4 18.921,0 46 800,4
vy 273,077 5198 5843 4955 278,920 05733 1841 48,550 76.124 ‘ 1982 23928,3 93185 332468 24887 8 4491 10937,8 26 417,0 17 767,6 441846
1985 561 744 447 5011 4112 266,755 58 957 1807 51977 77041 1983 249740 9184,4 34 158,4 2067.,6 8 503,2 10570,8 27 041,6 17 687,6 447922
- o5 §74 3713 4580 3,567 966,458 w8770 {744 71161 82675 1984 26 948,9 9562,6 365115 2154,6 9617,0 11771,6 29 103,5 19179,6 48 283,1
— 047,685 2,388 4187 3195 Py 17,808 1750 75219 84775 ‘ 1985 29 862,4 10077,5 39939,9 22416 10726,0 127676 32104,0 20 803,5 52907,5
1985 298,907 — 3,681 3013 530,588 18527 0958 76.121 4008 1986 33459,0 10 599,9 44058,9 2786,6 10112,2 12898,8 362456 20 712,1 56 957,7
i 290,669 2960 3,560 > 867 094 938 16382 0.786 79,390 o6 658 1987 40 194,0 10 498,5 50 692,5 28425 98554 12697,9 43036,5 20 353,9 633904
iy 200,239 0077 3477 2748 203717 16,021 0.851 76842 02714 1988 45 905,0 10 805,0 56 710,0 28950 10491,3 13 386,3 48 800,0 21298,3 70 096,3
1988 191,213 2963 3,391 2,698 194,604 15,054 0875 76,835 92,764 1963 dahe  10anls aigae;l i ° ° 207782 °
1989 180,104 2,121 3,070 2,454 183,174 13,438 0,840 76,513 90,791 1990 459114 10 036,6 55948,0 ° 97385 o . 197751 .
1990 169,471 2,406 2,949 2,378 172,420 10,014 0,852 79,023 89,889 1981 ° ° ° ¢ ° ° ¢ ° °

1991 154,294 2,007 2,521 2,070 156,816 7,660 . 0,872 79,399 87,931

') Ruckgang wegen Sicherheitsrestriktionen
") einschl. Ein- und Auszahlungen Postspar- und Darlehnsverein

2) ohne Auszahlungsliste S (z.B. Reiseschecks)
3) Reiseschecks, ec-Schecks, Zahlungsanweisungen zur Verrechnung, Postbarschecks usw.

2.22 Postsparkassendienst, Sortendienst, Reisescheckdienst

[ Postsparkassendienst Sortendienst Reisescheck- ~
dienst T
| Einzahlungen Ruickzahlungen Ausgestellte Ankaufe Verkaufe
Postsparbi-
ohne Gutschrift- Gutschrift- und aus aus cher Verkaufe
und Zinsen- Zinsen- Postsparbi- auslandischen
anweisungen anweisungen chern Postsparbi-
der DBP chern
Mio. Stiick Mio. Stlck Mio. Stlck Tsd. Stlick Mio. Stiick | Tsd.Stlick | Tsd. Stiick Tsd. Stlick
1 2 3 4 5 6 7 ‘8
1990 14,084 15,386 17,458 26,921 1,035 842,822 735,295 60,891
1991 13,911 16,261 17,778 21,725 0,824 828,988 723,820 68,258

22 23



2 Sonstiges

224 Abgehende Luftpostpakete

nach Erdteilen und Landern

1990 nach Gewohnliche Pakete zusammen
Pakete mit Wertangabe

1 2 3

Europa Albanien 1332 — 1332

Belgien 12335 178 12513

Bulgarien 5790 35 5825

Danemark 29978 659 30 637

Faeroer 130 — 130

Finnland 58 810 1016 59 826

Frankreich 43788 849 44 637

Gibraltar 1011 5 1016

Griechenland 29 003 201 29 204

GroBbritannien 168 214 2402 170616

Irland 23 464 305 23769

Island 15 561 256 15817

Italien 47 146 375 47 521

Jugoslawien 13924 193 14117

Malta 7 030 — 7 030

Niederlande 25762 291 26 053

Norwegen 37 519 1107 38 626

Osterreich 31858 1251 33109

Polen 14 379 144 14 523

Portugal 28 549 244 28793

Ruménien 11378 158 11 536

Schweden 70679 1367 72 046

Schweiz 40 490 1136 141626

Sowjetunion 10 376 66 10 442

Spanien 55715 22 55737

Tschechoslowakei 8 920 102 9022

Tirkei 27 152 119 27 271

Ungarn 11048 89 11137

Vatikanstadt — — —

Zypern 8 689 293 8 982

zusammen 840 030 12 863 852 893

Afrika 121479 332 121 811

Nordamerika 192 550 11167 203 717

Mittelamerika 15614 542 16 156

Sitdamerika 34 879 47 34 926

Asien 289 487 4148 293 635

Australien 41 354 860 42 214

insgesamt 1535 393 29959 * 1565 352

24

2.25 Sendungen mit Nachnahme

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

2 Sonstiges

l?nerhalb des Bereichs der Deutschen Bundespost

in das Ausland ') aus dem Bereich der DBP

insgesamt | davon (Sp. 1) waren Nach- insgesamt | davon (Sp. 5) waren Nachnahme-
nahme- betrag
Briefsendungen | Paketsendungen betrag Briefsendungen | Paketsendungen
(einschl. Pack- Mio. Stiick (einschl. Pack- Mio. Stuck
chen) chen)
Mio. Stlck Mio. Stick Mio. DM Mio. Stuick Mio. Stlick Mio. DM
1 2 3 4 5 6 7 8
67,343 42,397 24,946 6484,2 0,464 0,301 0,163 65,3
60,582 38,743 21,839 5387,0 0,453 0,292 0,161 70,2
57,065 37,431 19,635 53074 0,471 0,297 0,174 76,3
56,943 38,229 18,714 58379 0,488 0,307 0,181 91,2
54,864 38,024 16,840 55473 0,528 0,331 0,197 103,6
52,415 36,146 16,269 5305,7 0,540 0,334 0,206 110,8
53,836 37,102 16,734 5404,3 0,523 0,298 0,225 120,6
50,852 35,378 15,474 5100,5 0,687 0,407 0,280 151,4
54,888 38,083 16,805 56419 0,627 0,362 0,265 139,1
57,561 39,283 18,278 58947 0,698 0,435 0,263 152,4
56,294 38,618 17,676 5505,7 0,735 0,469 0,266 158,2
53,315 37,520 15,795 5696,2 0,704 0,431 0,273 170,8
43,622 31,370 12,252 52748 0,708 0,446 0,262 180,0
30,663 17,940 12,723 41364 0,569 0,332 0,237 170,2
aus dem Ausland') in den Bereich der DBP Insgesamt (Sp. 1,5 und 9)
Zahl | davon (Sp. 9) waren Nach- Zahl | davon (Sp. 13) waren Nachnahme-
nahme- betrag
Briefsendungen | Paketsendungen betrag Briefsendungen | Paketsendungen
(einschl. Pack- (einschl. Pack-
chen) chen)
Mio. Stick Mio. Stiick Mio. Stlck Mio. DM Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. DM
9 10 11 12 13 14 16 16
0,676 0,603 0,073 448 68,483 43,301 25,182 6594,3
0,672 0,600 0,072 46,6 61,707 39,635 22,072 5503,8
0,600 0,522 0,078 49,4 58,136 38,250 19,887 54331
0,709 0,636 0,073 57,2 58,140 39,172 18,968 5986,3
0,772 0,704 0,068 58,8 56,164, 39,059 17,105 57097
0,731 0,661 0,070 56,7 53,686 37,141 16,545 54732
0,669 0,606 0,063 55,3 55,028 38,006 17,022 5580,2
0,664 0,601 0,063 55,9 52,203 36,386 15,817 5307,8
0,666 0,606 0,060 57,0 56,181 39,051 17,130 5838,0
0,606 - 0,542 0,064 59,1 58,865 40,260 18,605 6 106,2
0,584 0,522 0,062 59,8 57,613 39,609 18,004 57237
0,533 0,471 0,062 59,6 54,5652 38,422 16,130 5926,6
0,534 0,475 0,059 60,2 44,864 32,291 12,573 5515,0
0,450 0,391 0,059 55,0 31,682 18,663 13,019 4361,6

') Ermittelt nach der Zahl der eingel6sten Sendungen aus den Unterlagen des PGiroA Saarbriicken. Die Zahl der eingelieferten Nach-
nahmesendungen in das Ausland bzw. der Nachnahmesendungen aus dem Ausland ist hier nicht erfaBt. Nachnahmesendungen in
das Ausland, deren eingezogene Betrdge einem Postgirokonto im Ausland gutgeschrieben werden, sowie aus dem Ausland zurlck-

gesandte Nachnahmesendungen sind hier ebenfalls nicht erfaBt.

25



2 Sonstiges

2.26 Postauftragsdienst

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

26

| Postprotestauftrage
| insgesamt (durch die DBP protestierte Wechsel
Tsd. Stlck Tsd. DM ‘ Stiick 0/o Betrag in Tsd. DM
1 2 3 4 5
38,8 12790 6 903 17,71 2605
31,3 11040 5189 16,58 2100
294 11 254 4942 16,80 1955
27,7 10719 4844 17,50 2083
28,0 12337 5264 18,78 2343
24,6 12 650 4425 17,95 2234
22,9 12 590 3922 17,10 2239
22,1 12 453 3925 17,77 2310
19,8 13 304 3028 15,29 2013
17,3 11745 2561 14,80 1728
14,0 8 337 1951 13,98 1244
12,4 7679 1522 12,27 1007
12,1 7794 1377 11,38 845
9,3 7 355 994 10,69 746

') Ab 1989 Ermittlung durch neue Erhebungsmethode

Post-
zustellungsauftrage

Tsd. Stick
6

313295
32 366,4
34031,0
36 386,0
40419,0
42 246,4
42508,0
444314
460716
45 648,2
457847
34 110,0)
28919,0
28107,0

2.27 Aufgegebene und zugestellte Telegramme

1978
1979
1980
1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988

1989

1990
1991

mfgegebene Telegramme?) 1 Zugestellte Telegramme
insgesamt darunter durch Eilboten durch Briefpost
Telegramme
des Geldverkehrs

Tsd. Stlick Tsd. Sttick Tsd. Stlck Tsd. Stlick
1 2 3 4

8 202 ° 6 406 361
7877 ° 6 304 327

7 648 ° 6 264 312

7 068 ° 5971 268
6148 ° 5523 237
5906 ° 5593 207
5878 ° 5680 187

5 856 1103 5544 176
5430 1063 5670 170
5296 1021 5887 166
5186 1045 6 038 167
5060 890 6 195 172

6 268 830 6170 98
1876 419 4115 76

) Ab 1991 nur die am Schalter aufgegebenen Telegramme

Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut-
schen Bundespost (11 alte Bundeslénder). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslénder) finden Sie

im Abschnitt 5.

2 Sonstiges

27



3 Mitarbeiter

3.1 Mitarbeiter nach der Kopfzahl

I Beamte | Posthalter [ Angestellte
Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen
1 2 3 4 6
1990 176 440 32 261 38 23 19 922 17 915
1991 171157 32704 35 21 21013 19 049
Arbeiter mchwuchskréfte Personalbestand insgesamt
Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen
(Sp.1,3,5,7,9)
7 8 10 11 12
1990 102 289 66 788 14 488 6 365 313177 123 352
1991 110 648 71322 14 282 6531 317 135 129 627
Zahl 0/o
Beamte?) 171192 540 |
Angestellte 21013 66 |
o Arbeiter 110 648 349
Mitarbeiter T o e ————
nach dem Beschaftlgungsverhaltms Nachwuchskrafte 14 282 : 45 B
Ende 1991 1) darunter 35 Posthalter 317 135 100 %/

28

3.2

1990
1991

3.3

1978
1979

. 1980

1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

Mitarbeiter, Teilkréfte auf Vollkrafte umgerechnet

Arbeitskrafte Nachwuchskrafte Personalbestand
insgesamt
1 2 3
263 230 14 461 277 691
265 752 14 238 279 990
Versorgungsempfénger ')
Ruhestands- Witwen Waisen Versorgungs-
beamte und Witwer empfanger
(Sp. 1bis 3)
1 2 3 4
90 374 74 826 7135 172 335
91 488 74162 7114 172764
91 342 73 331 7035 171708
90 579 72624 6978 170 181
90 536 71822 6 841 169 199
90 905 71063 6 620 168 588
92 606 70 275 6484 169 365
93 852 69 569 6319 169 740
96 144 ) 68 585 6 025 170 754
98 541 67 850 5771 172 162
101716 -. 67 240 5502 174 458
105 365 66 442 5208 177 015
108 744 65670 5000 179 414
112614 64 950 4 820 182 384

3 Mitarbeiter

') Die Angaben entsprechen jeweils dem Stand vom Januar des Folgejahres und umfassen die Versorgungsempfianger des Bundesmi-

nisteriums fir Post und Telekommunikation sowie der drei Unternehmen DBP POSTDIENST, POSTBANK und TELEKOM.

Alle Verkehrs- und Bestandszahlen in den Abschnitten 1 bis 4
beziehen sich auf das Verkehrsgebiet West (VGW) der Deut-
schen Bundespost (11 alte Bundeslénder). Verkehrszahlen aus
dem Verkehrsgebiet Ost (VGO; 5 neue Bundeslander) finden Sie
im Abschnitt 5.

29



4 Beazirksstatistik

Bereiche der Oberpostdirektionen 4.1
und Direktionen

1989

Bremen

Hannover/
Braunschweig
Dusseldorf

Frankfurt a.M.

Potsdam

Dresden

Koblenz

Saarbrlicken

Regensburg

30

Flache und Einwohner

4 Bezirksstatistik

Bezirk mit zugeteiltem Gebiet Flache | Einwohner | Einwohner
(bis auf Stadt- und Landkreise genau) je km?2
km? Tsd Zahl
1 2 3
Berlin
Land Berlin 883 3410 3860
Bremen
Land Bremen; dazu von Niedersachsen: Reg.-Bez. Weser-Ems, der Landkreis Diepholz des Reg.-Bez. Han-
nover, sowie die Landkreise Osterholz, Rotenburg (Wimme) und Verden des Reg.-Bez. Liineburg 21896 3441 157
Dortmund
Von Nordrhein-Westfalen: Reg.-Bez. Arnsberg 7770 3691 475
Dresden
Land Sachsen 18 338 4901 267
Diisseldorf
Von Nordrhein-Westfalen: Reg.-Bez. Disseldorf 5505 5268 957
Erfurt
Land Thiringen 16 251 2684 165
Frankfurt am Main
Land Hessen 20 594 5534 269
Freiburg im Breisgau
Von Baden-Wirttemberg: Reg.-Bez. Freiburg, ferner die Landkreise Bodenseekreis, Ravensburg, Sigmarin-
gen und Zollernalbkreis des Reg.-Bez. Tubingen sowie der Stadtkreis Baden-Baden und die Landkreise
Freudenstadt und Rastatt des Reg.-Bez. Karlsruhe 15572 3048 196
Halle
Land Sachsen-Anhalt 20 444 2965 145
Hamburg
Freie und Han?esladt, Hamburg; dazu von Schleswig-Holstein: Die kreisfreie Stadt Libeck und die Land-
kreise Herzogtum Lauenburg und Stormarn; dazu von Niedersachsen: Die Landkreise Cuxhaven, Harburg,
Lineburg und Stade des Reg.-Bez. Liineburg 7777 2979 383
Hannover/Braunschweig
Von Niedersachsen: Reg.-Bez. Hannover (ohne den Landkreis Diepholz) und Reg.-Bez. Braunschweig
sowie die Landkreise Celle, Lichow-Dannenberg, Soltau-Fallingbostel und Uelzen des Reg.-Bez. Liineburg 21457 3933 183
Karlsruhe
Von Baden-Wirttemberg: Reg.-Bez. Karlsruhe (ohne Stadtkreis Baden-Baden und die Landkreise Calw,
Freudenstadt und Rastatt), ferner den Main-Tauber-Kreis des Reg.-Bez. Stuttgart sowie von Rheinland-Pfalz
der Reg.-Bez. Rheinhessen-Pfalz ohne die kreisfreien Stadte Mainz, Worms und Zweibriicken und die Land-
kreise Alzey-Worms und Mainz-Bingen 11734 3544 302
Kiel
Schleswig-Holstein (ohne die kreisfreie Stadt Libeck und die Landkreise Herzogtum Lauenburg und Stor-
marn) \ 13 090 1836 140
Koblenz
Von Rheinland-Pfalz: Reg.-Bez. Koblenz und Trier, ferner die kreisfreien Stadte Mainz und Worms sowie die
Landkreise Alzey-Worms und Mainz-Bingen des Reg.-Bez. Rheinhessen-Pfalz 14 158 2 340 165
Kéln
Von Nordrhein-Westfalen: Reg.-Bez. K6In 7 204 3869 537
Minchen
Von Bayern: Reg.-Bez. Oberbayern und Schwaben (ohne Landkreis Neu-Ulm) 26 588 5143 193
Miinster
Von Nordrhein-Westfalen: Reg.-Bez. Minster und Detmold 13910 4 294 307
Niirnberg
Von Bayern: Reg.-Bez. Oberfranken, Mittelfranken und Unterfranken 24 080 3929 163
Potsdam
Land Brandenburg 29 060 2641 91
Regensburg
Von Bayern: Reg.-Bez. Niederbayern und Oberpfalz 19 287 1991 103
Saarbriicken
Saarland: von Rheinland-Pfalz die kreisfreie Stadt Zweibriicken des Reg.-Bez. Rheinhessen-Pfalz 2790 1116 400
Schwerin
Land Mecklenburg-Vorpommern 23835 1964 82
Stuttgart
Von Baden-Wirttemberg: Reg.-Bez. Stuttgart (ohne Main-Tauber-Kreis), Reg.-Bez. Tibingen (ohne den
Bodenseekreis, die Landkreise Ravensburg und Sigmaringen sowie den Zollernalbkreis) dazu der Landkreis
Calw des Reg.-Bez. Karlsruhe, von Bayern: Der Landkreis Neu-Ulm des Reg.-Bez. Schwaben 14734 4 594 312
Summe 356 957 79113 222

31



4 Bezirksstatistik

42 Amterund Amtsstellen

Januar 1992
Bezirk Postamter (V) Postamter Poststellen | Poststellen Il Posthilfsstel- | Mobile Amtsstellen
= Kurse Haltepunkte
1 2 3 4 5 6
Berlin 9 101 10 —_— —_ — —
Bremen 18 315 320 271 — 1 7
Dortmund 16 347 229 128 — 1 6
Dusseldorf 18 435 122 3 — — —
Frankfurt am Main 33 643 910 371 — 1 5
Freiburg im Breisgau 22 398 533 282 — 1 6
Hamburg 14 267 176 185 — — —
Hannover/Braunschweig 24 401 724 436 3 6 52
Karlsruhe 16 383 564 160 — 2 11
Kiel 12 200 239 96 2 3 17
Koblenz 13 262 718 405 — 1 4
KoIn 17 341 362 86 — 14 60
Minchen 30 542 585 81 18 — —
Mdunster 18 325 382 75 — 6 49
Nirnberg 21 454 594 66 — 3 13
Regensburg 12 226 345 143 — 2 10
Saarbricken 6 117 208 60 | — — —
Stuttgart 25 531 429 179 — — —
Summe 324 6 288 7 450 3027 23 41 240
43 Kundendienstliche Einrichtungen
1991 Bezirk Amtliche Munz- Miinz- Post- | Postfacheinrichtungen
Abgabestel- | wertzeichen- wechsler?) briefkasten’) —
len geber?) Amter und Vorhandene Benutzte
fir Post- Amtsstellen Postfacher Postfacher
wertzeichen') mit Postfach-
b einrichtungen
1 2 3 4 5 . 6 7
Berlin 37 764 4 1884 32 11285 10 104,
Bremen 343 871 23 5708 276 43 264 35442
Dortmund 399 961 22 5489 242 46 357 40 324
Dusseldorf 342 1238 22 6598 228 61935 53 442
Frankfurt am Main 666 2370 40 10 449 524 73223 64 244
Freiburg im Breisgau 344 2488 141 6 907 401 47 780 41935
Hamburg 97 1213 51 5389 123 31098 25233
Hannover/Braunschweig 978 1488 63 8 604 329 43190 37 621
Karlsruhe 283 1585 54 5843 333 50 707 46 188
Kiel 388 480 49 4248 185 19760 16 644
Koblenz 365 1137 35 6 186 394 37 908 33099
Koln 143 1498 25 5779 226 43 220 39 686
Minchen 700 2172 431 10 307 475 63 223 51975
Munster 663 1170 20 6 268 313 56 657 46 034
Nurnberg 463 1438 283 8280 440 47 125 40 238
Regensburg 249 1230 94 4 952 227 22 565 18 908
Saarbriicken 67 376 3 1921 93 13 040 11987 “
Stuttgart 450 3594 135 7 595 442 52 130 44 934
Summe 6977 26 073 1495 112 407 5283 764 467 658 038
') Stand: 1990

32

4.4 Briefdienst

4 Bezirksstatistik

1991 Bezirk {Eingelieferte Briefsendungen
insgesamt je Einwohner | darunter (von Sp. 1)
mit Einschreiben mit Wertangabe
Mio. Stlck Stuck Mio. Stiick Mio. Stiick
1 2 3 4
Berlin 468,8 220 46 0,5
Bremen 596,3 173 3,7 0,3
Dortmund 4719 128 4.3 0,3
Dusseldorf 1084,2 206 8,4 0,7
Frankfurt am Main 13151 238 11,3 1,4
Freiburg im Breisgau 577,2 189 3,6 04
Hamburg 895,5 301 6.2 0,5
Hannover/Braunschweig 866,4 220 51 0,5
Karlsruhe 10722 303 6,2 1,2
Kiel 288,8 157 1,8 0,2
Koblenz 346,3 148 2,8 0,9
KoIn 8421 218 7.3 0,5
Mdinchen 14510 282 9,5 1,0
Munster 733,6 171 45 0,4
Nurnberg 987.,8 251 58 0,6
Regensburg 4727 237 3.1 0,2
Saarbricken 126,4 113 1.5 0,1
Stuttgart 12748 277 6,4 0,9
Summe 13871,0 221 96,1 10,8
45 Zeitungsdienst
1991 Bezirk Postvertriebs- | Postzeitungsgut Streifband-
stlcke in das zeitungen
Inland Zeitungsexemplare Sendungen
Mio. Stuick Mio. Stiick Mio. Stiick Mio. Stiick
1 2 3 4
Berlin 37,3 2,1 0,1 1,2
Bremen 31,6 34 0,1 0,9
Dortmund 33,7 19,2 0,5 0,8
Dusseldorf 135,9 23,4 0,6 2,8
Frankfurt am Main 282,0 57,6 1,0 47
Freiburg im Breisgau 102,8 47 0,2 1,9
Hamburg 287 .4 8,7 0,4 2.3
Hannover/Braunschweig 70,7 4.7 0,2 1,7
Karlsruhe 379 12,0 0,3 24
Kiel 16,7 1,0 0,03 0,4
Koblenz 14,7 1,2 0,1 0,9
Kéln 156,3 48,5 1,0 3,3
Minchen 2894 23,0 1,0 52
Munster 48,8 7.5 0,2 1.7
Nurnberg 78,1 22,2 0,6 3,8
Regensburg 255 4,6 0,1 0,7
Saarbriicken 34 0,6 0,03 0,4
Stuttgart 1114 25,1 0,7 3,9
Summe 17637 269,5 7,0 38,8
33



4 Bezirksstatistik

4.6 Frachtdienst

1991 Bezirk Eingelieferte Frachtsendungen
insgesamt je 100 | davon (Sp. 1)
Einwohner
Packchen Pakete Postgliter | darunter (von Sp. 4)
mit Wertangabe
Mio. Stlck Stiick Mio. Stlck Mio. Stlck Mio. Stiick Mio. Stuck
1 2 3 4 5 6
Berlin 9,531 447 4,712 4,589 0,230 0,320
Bremen 22,036 640 10,057 9,112 2,867 0,199
Dortmund 22,512 610 10,991 8,468 3,053 0,254
Disseldorf 38,726 703 18,559 15,541 4,626 0,354
Frankfurt am Main 60,011 1084 27,052 17,722 15,237 0,739
Freiburg im Breisgau 38,181 1253 17,653 12,713 7,915 0,224
Hamburg 37,444 1257 19,468 11,223 6,753 0,271
Hannover/Braunschweig 25,387 645 14,358 9,238 1,791 0,247
Karlsruhe 61,062 1723 25,381 14,610 21,071 0,400
Kiel 12,699 692 6,845 4,317 1,537 0,130
Koblenz 13,646 583 6,761 6,242 0,643 0,197
Koln 30,328 784 16,077 11,175 3,076 0,359
Minchen 53,407 1038 27,345 20,252 5,810 0,451
Munster 34,964 814 15,963 112,733 6,268 0,238
Nirnberg 78,167 1989 26,345 17,177 34,645 0,284
Regensburg 15,211 764 6,214 5,504 3,493 0,115
Saarbriicken 4,134 370 2,308 1,629 £ 0,197 0,059
Stuttgart 51,697 1125 25890 17,379 8,428 0,433
Summe 609,143 972 281,879 199,623 127,642 5,273
47  Schalterdienst
1991 Bezirk Einzahlungen Auszahlungen | Postsparkassendienst Aufgegebene
Telegramme
Einzahlungen ohne Ruckzahlungen
Gutschrift- u.
Zinsenanweisungen
Tsd. Stlick Tsd. Stlick Tsd. Stiick Tsd. Stlck Tsd. Stlckr
1 2 3 4 5
Berlin 12688 6943 715 940 104
Bremen 6 051 4068 696 934 {5
Dortmund 10713 5012 811 855 96
Dusseldorf 18 362 8 600 1238 1341 161
Frankfurt am Main 14 547 7939 1477 1755 201
Freiburg im Breisgau 5663 3378 ¢ 567 887 95
Hamburg 9580 7441 924 1263 109
Hannover/Braunschweig 9650 6785 1254 1502 121
Karlsruhe 8285 4053 680 887 107
Kiel 3840 3257 534 834 47
Koblenz 5789 2782 621 709 55
K&In 11930 6813 974 1142 118
Munchen 11076 6787 849 1483 172
Munster 8 030 3669 735 874 92
Nirnberg 6 862 3632 742 986 94
Regensburg 2999 1457 234 359 39
Saarbricken 3137 1266 248 218 34
Stuttgart 7614 4047 611 829 156
Summe 156 816 87 931 13911 17 800 1876

34

4.8

1991

Mitarbeiter nach der Kopfzahl

4 Bezirksstatistik

Bezirk I Beamte | Posthalter | Angestelite

Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen
‘ 1 } 2 3 4 5 ‘ 6
Berlin 6 892 1303 - — 576 498
Bremen 8813 1358 2 i) 1021 924
Dortmund 9075 1717 8 5 784 704
Dusseldorf 13 066 3148 1 1 1115 1022
Frankfurt am Main 17 353 3570 — —_— 2 805 2530
Freiburg im Breisgau 8497 1259 5 2 1215 1125
Hamburg 9705 2452 3 2 1081 989
Hannover/Braunschweig 12234 2 266 1 1 1895 1784
Karlsruhe 8709 1947 — — 1279 1190
Kiel 5227 902 1 1 654 590
Koblenz 6 351 1081 2 —_ 1051 947
Koln 11 402 2382 1 1 1223 1093
Muanchen 13 405 2 506 1 1 1478 1269
Minster 9299 1286 5 3 802 722
Nirnberg 10 948 1496 2 2 1269 1163
Regensburg 5217 668 1 — 677 617
Saarbricken 3142 538 1 — 368 350
Stuttgart 10 266 2397 1 1 1545 1411
GD P und PTZ 1556 428 —_ — 175 121
Summe 171157 32704 35 21 21013 19 049

Bezirk Arbeiter Nachwuchskrafte Personalbestand insgesamt
Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen Zahl davon Frauen
(Sp.1,3,5,7,9) | (Sp.2,4,6,8,10)
7 8 9 10 11 12
Berlin 4 885 2307 613 257 12 966 4 365
Bremen 4 562 2988 688 246 15086 5517
Dortmund 5526 3892 633 289 16 026 6 607
Dusseldorf 9414 6744 954 391 24 550 11 306
Frankfurt am Main 12 267 7 598 1627 786 34 052 14 484
Freiburg im Breisgau 4518 3 006 656 - 355 14 891 5747
Hamburg 7 966 4885 1018 465 19773 8793
Hannover/Braunschweig 5984 4174 884 367 20 998 8 592
Karlsruhe 6 204 4483 789 420 16 981 8 040
Kiel 2597 1833 389 175 8 868 3501
Koblenz 3420 2493 604 254 11 428 4775
Koln 6738 4433 810 404 20 174 8313
Mulnchen 12159 7147 1357 677 28 400 11 600
Minster 4015 2401 649 283 14770 4695
Niurnberg 6 331 3757 845 343 19 395 6761
Regensburg 2269 1525 277 120 8 441 2930
Saarbriicken 1319 1022 190 93 5020 2003
Stuttgart 10 429 6613 1292 605 23533 11027
GD P und PTZ 45 21 7 1 1783 571
Summe 110 648 71322 14 282 6 531 317 135 129 627
35



4 Beazirksstatistik

4.9 Mitarbeiter, Teilkrafte auf Vollkrafte umgerechnet

1991 Bezirk Arbeitskrafte Nachwuchskrafte Personalbestand
insgesamt
1 2 3
Berlin 10 832 602 11434
Bremen 12623 686 13 309
Dortmund 13 240 632 13872
Dusseldorf 20 159 951 21110
Frankfurt am Main 28 356 1618 29974
Freiburg im Breisgau 12435 654 13 089
Hamburg 16 081 1018 17 099
Hannover/Braunschweig 17 933 883 18 816
Karlsruhe 14 086 787 14 873
Kiel 7573 389 7 962
Koblenz 9 469 603 10072
Koln 16 958 810 17 768
Minchen 24 085 1353 25438
Minster 12721 649 13 370
Nirnberg 16 645 844 17 489
Regensburg 7211 275 7 486
Saarbricken 4246 190 4 436
Stuttgart 19 383 1287 20 670
GD P und PTZ 1716 7 1723
Summe 265 752 14 238 279 990
4.10 Auslandische Mitarbeiter
1991 Bezirk Insgesamt | davon aus
Italien Spanien anderen
Staaten
1 2 3 4
Berlin 331 13 4 314
Bremen 152 8 1 143
Dortmund 108 15 21 72
Dusseldorf 954 89 311 554
Frankfurt am Main 2682 727 159 1796
Freiburg im Breisgau 254 63 7 184
Hamburg 863 26 52 785
Hannover/Braunschweig 182 20 55 107
Karlsruhe 499 140 55 304
Kiel 21 1 1 19
Koblenz 85 8 12 65
KoéIn 1132 126 149 857
Minchen 2398 520 12 1866
Mdinster 128 5 9 114
Nurnberg 219 23 4 192
Regensburg 31 3 - 28
Saarbricken 29 14 - 15
Stuttgart 2602 720 250 1622
GD P und PTZ 13 - - 13
| Summe 12683 2521 1112 9050

36

5.1

1981
1982
1983
1984
1985
1986

1987

1988
1989
1990
1991

5.2

1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

5.3

1981
1982
1983
1984
1985
1986
1987
1988
1989
1990
1991

Eingelieferte Briefsendungen

insgesamt
Mio. Stick
1

1248,9
12450
1240,0
1237,5
1272,6
12709
12828
1278,5
12613
1590,9
1692,7

Eingelieferte Pdckchen und Wirtschaftspackchen

je Einwohner
Stlick
2

75
74
74
74
76
76
77
77
76
98
97

19852100

3

98,1
97,8
97,4
97,2
100,0
99,9
100,8
100,5
99,1
125,0
133,0

insgesamt
Mio. Stlick
1

17,0
16,0
152
14,9
14,8
14,0
13,4
13,2
12,4
10,3
15,8

je 100 Einwohner
Stlck
2

102
95
91
89
89
84
81
79
74
63
96

19852100

3

114,9
108,1
102,7
100,7
100,0
94,6
90,5
89,2
83,8
69,6
106,8

Eingelieferte Pakete und Wirtschaftspakete

insgesamt
Mio. Stiick
1

37,9
38,9
38,8
39,6
40,2
39,6
39,8
40,7
39,5
22,3
15,2

je 100 Einwohner
Stlck
2

227
232
232
237
241
238
239
245
237
137

92

19852100

3

94,3
96,8
96,5
98,5
100,0
98,5
99,0
101,2
98,3
55,5
37,8

Die Angaben fur die Jahre 1981 bis 1989 sind den Statistischen

Jahresberichten der Deutschen Post entnommen.

5 Verkehrsgebiet Ost

37



Stichwortverzeichnis

38

A Seite
Abgabestellen fur Postwertzeichen 5,32
Amter und Amtsstellen 4,32
Angestellte 28,35
Arbeiter 28,35
Arbeitskrafte 29, 36
Auslandsverkehr
— Briefe mit Wertangabe 1
— Briefsendungen, eingelieferte und befér-

derte 6,7,10, 11
— Packchen 19
— Pakete mit Wertangabe 17,18

— Paketsendungen 14,16, 17,23, 24
Auslandische Arbeitnehmer 36
Auszahlungen am Schalter 22,34
B
Beamte 28,35
Bereiche der Oberpostdirektionen und

Direktionen 31
Blindensendungen 7—10
Briefdrucksachen 7—10
Briefe 7—10
Briefe mit Wertangabe 11,33
Briefkasten 5,32
Briefsendungen, eingelieferte und

beférderte 6—11,33,37
Briefsendungen
— Auslandsverkehr 6,7, 11
— Format und Freimachung 10
— Merkmale 10
— mit Eilzustellgebihr 10
— mit Luftpostgebl’lhr 10
— mit Wertangabe 10, 11,33
—nach der Struktur 7
—nach Verkehrsrichtungen 6,7
- nach Sendungsarten 7-9
Blchersendungen 7—10

D

Dichtezahlen je Einwohner

— Briefsendungen 6, 33,37
— Frachtsendungen 14,19, 34,37
— Péackchen 14,19, 37
— Paketsendungen 14,37
Drucksachen 7,8,10
E

Eilzustellung 10, 16
Einlagen Postsparkassendienst 22,34
Einzahlungen am Schalter 22,34
Einschreiben 10, 33
Einwohner 4,31
F

Flache 4,31
Fremdbeilagen im Zeitungsdienst 13
Format der Briefsendungen 10
Freimachung der Briefsendungen 10
Frachtdienst 14—-19, 34,37
K

Kundendienstliche Einrichtungen 5,82
L

Luftpostverkehr

— Briefsendungen 10, 23
— Paketsendungen 16, 18, 23, 24
M

Massendrucksachen 7,8,10
Mitarbeiter 28, 29, 35, 36
Minzwechsler 5,32
Munzwertzeichengeber 5,32
N

Nachnahmesendungen

— Briefsendungen 10,25
— Paketsendungen 15, 16, 25
Nachwuchskrafte 28,29, 35,36

P Seite
Paketsendungen
— Auslandsverkehr 14,16 —18, 23, 24
— Merkmale der Sendungen 15, 16
— mit Nachnahme 15, 16, 25
— mit Wertangabe 14,17,18,34
— nach Gewichtsstufen 16, 18
— nach Verkehrsrichtungen 14
— Schnellpakete 15
- sperrige 15,16
- von Selbstbuchern 14,16
Packchen 19, 34,37
Personal

— ausléndische Arbeitnehmer 36
— nach der Kopfzahl 28,35
— Teilkrafte auf Vollkréfte umgerechnet 29, 36
Postauftragsdienst 26
Postbriefkésten 5,32
Postfacheinrichtungen 5,32
Postguter 14, 15,34
Posthalter 28,35
Postkarten 7—-10
Postsparkassendienst 22,34
Postvertriebsstlicke 13,33
Rostzeitungsgut 13,33
R

Reiseschecks 22
Rentendienst 20, 21
Ruckschein, Pakete mit 15,16
Ruckzahlungen im

Postsparkassendienst 22,24
Ruhestandsbeamte 29
S

SAL-V\(eg, Beférderung auf dem

— gewohnliche Pakete | 16
— Pakete mit Wertangabe 18
Schalterdienst 22,34
Schnellpakete 15
Seeweg, Beférderung auf dem

— gewohnliche Pakete 16
— Pakete mit Wertangabe 18
Selbstbuchersendungen 14,16
Sortendienst 22
Sperrige Pakete 15,16
Streifbandzeitungen 13,33

A

Bayerlsche
Staatsbibliothek
Minchen

Stichwortverzeichnis

T

Telegramme 26,34

v

Versorgungsempfanger 29

w

Warensendungen 8—10

Wertangabe

— Briefsendungen 10, 11,33

— Pakete 14,17,18,34

Wertzeichengeber 5,32

Wirtschaftspackchen 37

Wirtschaftspakete 37

Wurfsendungen 8—10

4

Zeitungen, zugelassene

— nach der Erscheinungsweise 12

— nach Kategorien 12

Zeitungsdienst 12,18, 33
39



